
   

Onderwerp: indienen van een 
amendement in de zin van 
artikel 28 van het Regelement 
van Orde 

Datum 25 januari 2023

Het amendement Energieopslag wordt ingediend door Sociaal Gemert-Bakel en 
Politiek op Inhoud. 

Aan de voorzitter van de gemeenteraad:

Verzoek om het volgende aan de raad voor te leggen: De Raad van de gemeente 
Gemert-Bakel in vergadering bijeen op 25 Januari 2023.

Gezien het document “concept zienswijze samenwerkingsakkoord 2023-2016”

Overwegende dat:
1. In 2030 in de N2000 gebieden de stikstof reductie 74% onder de KDW moet 

liggen
2. In 2030 CO2 reductie 55% moet zijn.
3. In 2030 het openbaar vervoer 100% schoon moet zijn.
4. In 2030 de opgewekte energie via zon en wind 70% moet zijn.
5. Sinds 2018 nieuwbouwwoningen geen aardgasaansluiting meer mogen hebben 

en dus alternatief verwarmt moeten worden.
6. Er steeds meer elektrische auto’s komen.
7. Als gevolg van bovenstaande punten het elektriciteitsgebruik in de komende 

jaren alleen maar zal toenemen
8. In het samenwerkingsakkoord geen plannen zijn aangegeven om deze concrete 

doelstellingen te gaan realisteren binnen 7 jaar. 
9. Dat er (in theorie) voldoende schone energie opgewekt kan worden, maar niet 

altijd op de momenten dat consumenten daarom vragen. Op dat moment wordt 
er schone- en duurzaam opgewekte energie vernietigd.

10.Dat de salderingsregeling voor het particuliere opwekken van energie binnenkort 
gaat verdwijnen waardoor het opwekken van schone en duurzame energie 
minder gestimuleerd wordt. 

11.Dat er om de energietransitie succesvol te laten verlopen er nieuwe vormen van 
energieopslag nodig zijn.



Besluit:
Aan het raadsbesluit het volgende beslispunt toe te voegen:

• De door burgemeester en wethouders opgestelde “concept zienswijze 
samenwerkingsakkoord 2023-2026” als volgt te wijzigen:

Bij “Toekomstbestendig energiesysteem” de volgende tekst toe te voegen:

“Algemeen wordt aangenomen dat om de energietransitie succesvol te laten 
verlopen er ook nieuwe vormen van energie opslag nodig zijn. Specialisten geven 
aan dat er (in theorie) voldoende schone energie opgewekt kan worden, alleen niet 
altijd op de tijden dat consumenten daarom vragen. Nu met name het aantal 
zonnepanelen en windmolens toenemen is het te verwachten dat op niet al te lange 
termijn het vaker zal voorkomen dat het energie aanbod groter is dan de energie 
vraag. Op dat moment wordt er schone en duurzaam-opgewekte energie vernietigt. 
Noch in het MRE werkdocument, noch in het MRE samenwerkingsakkoord wordt 
hier aandacht aan besteedt. Binnen de MRE moeten daarom nu initiatieven worden 
genomen om de energie die in de toekomst te veel wordt opgewekt langdurig kan 
worden opgeslagen, en vervolgens weer kan worden gebruik wanneer er minder 
energie wordt opgewekt. Te denken valt bijvoorbeeld aan Batterijopslag voor de 
korte duur en waterstof en de Iron-Fuel-Technology voor de lange duur”.

Ondertekening door de indiener(s) van het amendement,
• Sociaal Gemert-Bakel
• Politiek op Inhoud

Besluit van de raad:

O: het amendement is door de raad overgenomen. (met algemene stemmen) 

O: het amendement is door de raad niet overgenomen

O: het amendement is gewijzigd overgenomen


